
 

EDIÇÃO Nº 47 - BRASÍLIA - DF, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 
 

 

INSTRUÇÃO Nº 67,  

DE 17 DE OUTUBRO DE 2022 

O DIRETOR-ADJUNTO DO SERVIÇO DE 

LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, 

Substituto, no uso de suas atribuições legais e da 

competência atribuída pelo artigo 1º, inciso I, da 

Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, 

resolve: 

Art. 1º Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo para a 

conclusão dos trabalhos relativos a instrução 

processual visando realizar estudos e análises acerca 

das alternativas técnicas aplicáveis ao tratamento de 

chorume no Aterro Sanitário de Brasília, Unidade de 

Recebimento de Entulhos - URE e Usinas, que possam 

mitigar o risco ambiental decorrente da insuficiência 

ou paralisação do tratamento atualmente existentes, 

conforme solicitação formulada por meio do Despacho 

- SLU/PRESI/DILUR/COROD/GEASB (97814856). 

Art. 2º Esta Instrução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

PAULO RIBEIRO LEMOS 

Diretor-Adjunto Substituto 

 

INSTRUÇÃO Nº 68,  

DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 

O DIRETOR-ADJUNTO DO SERVIÇO DE 

LIMPEZA URBANA DO DISTRITO FEDERAL, 

Substituto, no uso de suas atribuições regimentais, 

aprovado pelo Decreto nº 35.972, de 04 de novembro 

de 2014, considerando, ainda, a delegação de 

competência prevista no artigo 1º, inciso XV da 

Instrução Normativa nº 04 de 03 de maio de 2021 – 

SLU/PRESI, resolve: 

Art. 1º Designar a servidora MARIA EDUARDA 

JESUS ALMEIDA, Assessora Técnica, CC-04, 

matrícula 281.936-8, lotada na Subcoordenação 

Regional Centro Norte - SUBNOR, para prestar apoio 

na Gerência de Controle e Medição - GEMED,  

 

conforme solicitação constante do Despacho - 

SLU/PRESI/DILUR (98147467). 

Art. 2º Autorizar os titulares da Gerência de Controle e 

Medição - GEMED atestar as folhas de frequência, 

aprovar a marcação e remarcação de férias, bem como 

o abono de ponto da referida servidora. 

Art. 3º Esta Instrução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

PAULO RIBEIRO LEMOS 

Diretor-Adjunto Substituto 

 

INSTRUÇÃO N° 97,  

DE 13 DE OUTUBRO DE 2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 

DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição que lhe 

foi conferida pelo inciso IV, alínea “a”, artigo 2º da 

Instrução Normativa nº 04 de 03 de maio de 2021, 

RESOLVE: 

AUTORIZAR a designação simultânea de substituto 

para os ocupantes de cargo em comissão que estiverem 

substituindo os Diretores, Coordenadores e Chefes de 

Unidades deste Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, considerando a importância estratégica e 

institucional desses cargos, bem como a 

impossibilidade de sobreposição de atribuições e a 

disponibilidade de pessoal, observado o disposto nos 

Artigos 44 e 45 da Lei Complementar 840, de 23 de 

dezembro de 2011 e no Decreto 39.002, de 24 de abril 

de 2018. Essa excepcionalidade poderá se estender aos 

substitutos dos ocupantes dos cargos de 

Subcoordenador, Subunidade, Gerente e Chefe de 

Núcleo, desde que precedida por autorização de 

justificativa emitida pela respectiva diretoria. 

DESIGNAR o servidor PAULO RIBEIRO LEMOS, 

matrícula nº 278.947-7, ocupante do cargo de Diretor 

Técnico, para substituir o Diretor Adjunto, da Diretoria 

Adjunta, da Presidência, do Serviço de Limpeza 

Urbana, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 



Página 2                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 47, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

DESIGNAR o servidor CARLOS VIDAL BOTELHO 

BELLE, matrícula n.º 280.703-3, ocupante do cargo de 

Assessor Técnico, para substituir a Chefe da Assessoria 

Executiva, da Presidência, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor OTAVIO GONÇALVES DOS 

SANTOS, matrícula nº 280.955-9, ocupante do cargo 

de Assessor, para substituir o Chefe da Assessoria de 

Planejamento, do Serviço de Limpeza Urbana, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora LUANA FERNANDES 

LEMES, matrícula nº 273.575-X, ocupante do cargo de 

Assessor Especial, para substituir o Chefe da 

Assessoria de Comunicação Social, da Presidência, do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora CAMILA DE MEDEIROS 

ESCOBAR, matrícula nº 276.286-2, ocupante do cargo 

de Assessor Técnico, para substituir o Ouvidor do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor LUCAS PIO FERNANDES 

LOPES, matrícula nº 276.258-7, ocupante do cargo de 

Gerente de Avaliação de Controles, para substituir a 

Chefe da Unidade de Auditoria Interna, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor FRANKYS CAVALCANTE 

ARAÚJO, matrícula nº 84.014-9, ocupante do cargo de 

Gerente de Apuração de Responsabilidades, para 

substituir o Chefe da Subunidade de Avaliação de 

Controles e Apuração de Responsabilidades, da 

Unidade de Auditoria Interna, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor LUAN JOSÉ MAGALHÃES 

DE ARAÚJO, matrícula nº 275.886-5, ocupante do 

cargo de Assessor Técnico, para substituir o Gerente de 

Avaliação de Controles, da Subunidade de Avaliação 

de Controles e Apuração de Responsabilidades, da 

Unidade de Auditoria Interna, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor LUAN JOSÉ MAGALHÃES 

DE ARAÚJO, matrícula nº 275.886-5, ocupante do 

cargo de Assessor Técnico, para substituir o Gerente de 

Apuração de Responsabilidades, da Subunidade de 

Avaliação de Controles e Apuração de 

Responsabilidades, da Unidade de Auditoria Interna, 

do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor PAULO TEIXEIRA DE 

ABREU, matrícula nº 174.388-0, ocupante do cargo de 

Assessor, para substituir o Chefe da Procuradoria 

Jurídica do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora KAROLINE VIEIRA DOS 

SANTOS, matrícula nº 278.991-4, ocupante do cargo 

de Assessora Especial, para substituir a Diretora de 

Tecnologia e Inovação do Serviço de Limpeza Urbana 

do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor RAFAEL DA SILVA 

MARCELINO, matrícula nº 277.562-X, ocupante do 

cargo de Gerente de Segurança e Telefonia, para 

substituir o Chefe da Unidade Geral de Tecnologia e 

Inovação, da Diretoria de Tecnologia e Inovação do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor IGOR FRANCISCO DE 

MENDONÇA ABREU, matrícula nº 279.827-1, 

ocupante do cargo de Gerente de Integração, para 

substituir o Coordenador de Geoinformação, da 

Diretoria de Tecnologia e Inovação do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor WILSON GOMES DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 280.986-9, ocupante do cargo 

de Chefe da Unidade Geral de Logística, para substituir 

o Diretor de Administração e Finanças, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ANA LUCIA LEMOS 

ROSA, matrícula nº 30.665-7, ocupante do cargo de 

Assessor Especial, para substituir o Chefe da Unidade 

Geral de Logística, da Diretoria de Administração e 



Página 3                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 47, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Finanças, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor KEVEN WILLIAN 

NASCIMENTO DA SILVA, matrícula n.º 276.019-3, 

ocupante do cargo de Assessor, para substituir o 

Gerente de Patrimônio e Serviços, da Unidade Geral de 

Logística, da Diretoria de Administração e Finanças, 

do Serviço de Limpeza Urbana, em seus afastamentos 

ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor KEVEN WILLIAN 

NASCIMENTO DA SILVA, matrícula n.º 276.019-3, 

ocupante do cargo de Assessor, para substituir o Chefe 

do Núcleo de Patrimônio, da Gerência de Patrimônio e 

Serviços, da Unidade Geral de Logística, da Diretoria 

de Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor LUCAS LEVI DE JESUS 

SANTANA, matrícula nº 278.900-0, ocupante do 

cargo Chefe do Núcleo de Patrimônio, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Almoxarifado, da Gerência de 

Patrimônio e Serviços, da Unidade Geral de Logística, 

da Diretoria de Administração e Finanças, do Serviço 

de Limpeza Urbana, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor MARCONE MENDONÇA 

DE ARAÚJO, matrícula n.º 83.066-6, ocupante do 

cargo de Assessor, para substituir a Gerente de 

Compras e Contratações, da Unidade Geral de 

Logística, da Diretoria de Administração e Finanças, 

do Serviço de Limpeza Urbana, em seus afastamentos 

ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor SANSÃO RODRIGO DE 

SOUZA, matrícula n.º 276.334-6, ocupante do cargo 

efetivo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir a Gerente de Gestão de 

Contratos e Convênios, da Unidade Geral de Logística, 

da Diretoria de Administração e Finanças, do Serviço 

de Limpeza Urbana, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor GEOVANI LOPES 

FERNANDES, matrícula n.º 83.697-4, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Chefe do Protocolo, Documentação e 

Arquivo, da Unidade Geral de Logística, da Diretoria 

de Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora AMANDA GOMES 

MARTINS, matrícula n.º 276-254-5, ocupante do 

cargo de Assessor, para substituir a Coordenadora de 

Desenvolvimento de Pessoas, da Diretoria de 

Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ROSIMAR PEREIRA DE 

SOUZA, matrícula n.º 83.455-6, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir a 

Gerente de Cadastro Funcional, da Coordenação de 

Desenvolvimento de Pessoas, da Diretoria de 

Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora VANUZE MARIA 

PEREIRA, matrícula n.º 280.679-7, ocupante do cargo 

efetivo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir a Gerente de Direitos e 

Vantagens, da Coordenação de Desenvolvimento de 

Pessoas, da Diretoria de Administração e Finanças, do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora CLAUDIA DE SOUSA 

RAMALHO, matrícula n.º 84.016-5, ocupante do 

cargo efetivo de Analista em Políticas Públicas e 

Gestão Governamental, para substituir o Gerente de 

Administração da Folha de Pagamento, da 

Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Diretoria de Administração e Finanças, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ANDRESSA CERVELLINI 

DE FARIAS PARPINELLI, matrícula nº 281.034-4, 

ocupante do cargo efetivo de Gestor em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir a 

Gerente de Capacitação e Atenção ao Servidor, da 

Coordenação de Desenvolvimento de Pessoas, da 

Diretoria de Administração e Finanças, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 



Página 4                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 47, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

DESIGNAR o servidor JASIEL NERI DA MATA, 

matrícula nº 276.250-1, ocupante do cargo de Gerente 

de Orçamento e Finanças, para substituir a 

Coordenadora de Orçamento e Finanças, da Diretoria 

de Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora MARIA DE JESUS 

BARBOSA MEDEIROS, matrícula nº 83.434-3, 

ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico-

Assistencial em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir o Gerente de 

Orçamento e Finanças, da Coordenação de Orçamento 

e Finanças, da Diretoria de Administração e Finanças, 

do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora MARLENE MARIA DA 

SILVA REZENDE, matrícula nº 83.140-9, ocupante 

do cargo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir a 

Chefe do Núcleo de Tesouraria, da Gerência de 

Orçamento e Finanças, da Coordenação de Orçamento 

e Finanças, da Diretoria de Administração e Finanças, 

do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor MATHEUS PINTO LESSA, 

matrícula nº 276.280-3, ocupante do cargo de Assessor, 

para substituir a Gerente de Contabilidade, da 

Coordenação de Orçamento e Finanças, da Diretoria de 

Administração e Finanças, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora FERNANDA FERREIRA DE 

SOUSA, matrícula nº 278.990-6, ocupante do cargo de 

Chefe da Unidade Geral Técnica, para substituir o 

Diretor da Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor EDMUNDO PACHECO 

GADELHA, matrícula nº 83.550-1, ocupante do cargo 

efetivo de Analista de Planejamento Urbano e 

Infraestrutura, para substituir a Chefe da Unidade Geral 

Técnica, da Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais 

DESIGNAR a servidora HELENA MAGALHÃES 

GOMES GARCIA, matrícula nº 276.557-8, ocupante 

do cargo de Assessor, para substituir o Coordenador de 

Planejamento e Avaliação de Obras e Serviços, da 

Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor IAGO LUIZ DA SILVA, 

matrícula nº 276.285-4, ocupante do cargo de Gerente 

de Reequilíbrio Contratual, para substituir o 

Coordenador de Revisão Contratual, da Diretoria 

Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor GUSTAVO PEREIRA DE 

MENEZES, matrícula nº 276.235-8, ocupante do cargo 

de Gerente de Gestão Ambiental para substituir o 

Coordenador de Análise do Ambiente, da Diretoria 

Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor THIAGO JONATAN SILVA 

XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Analista de 

Planejamento Urbano e Infraestrutura, matrícula nº 

281.391-2, para substituir o Gerente de Saúde e 

Segurança do Trabalho, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora CAMILA YARLA 

FERNANDES, matrícula nº 276.242-0, ocupante do 

cargo efetivo de Analista de Planejamento Urbano e 

Infraestrutura, para substituir o Gerente de Gestão 

Ambiental, da Coordenação de Análise do Ambiente, 

da Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana, 

em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ISABELE NOVAIS 

OLIVEIRA, matrícula nº 276.303-6, ocupante do cargo 

de Gerente de Sustentabilidade, para substituir o Chefe 

da Unidade de Sustentabilidade e Mobilização Social, 

da Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana 

do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor LUCAS DIOGO CAIXETA, 

matrícula nº 280.580-4, ocupante do cargo de Assessor, 

para substituir a Gerente de Sustentabilidade, da 

Unidade de Sustentabilidade e Mobilização Social, da 

Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do 



Página 5                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 47, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ANDREA RODRIGUES DE 

ALMEIDA, matrícula nº 276.260-9, ocupante do cargo 

de Chefe da Unidade de Medição e Monitoramento, 

para substituir o Diretor de Limpeza Urbana, do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ISABELA LUSTZ 

PORTELA LIMA, matrícula nº 278.326-6, ocupante 

do cargo de Gerente de Apoio, para substituir a Chefe 

da Unidade de Medição e Monitoramento, da Diretoria 

de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora NATÁLIA TEIXEIRA 

GONÇALVES, matrícula nº 276.291-9, ocupante do 

cargo Assessor Técnico, para substituir a Gerente de 

Apoio, da Unidade de Medição e Monitoramento, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora LUANDA WALESKA DE 

SOUZA, matrícula nº 276.283-8, ocupante do cargo 

efetivo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir a Gerente de Controle e 

Medição, da Unidade de Medição e Monitoramento, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor RAIMUNDO MACHADO 

DOS SANTOS, matrícula nº 83.886-1, ocupante do 

cargo de Chefe do Núcleo do Riacho Fundo, Riacho 

Fundo II e Recanto das Emas, para substituir o 

Subcoordenador Regional Centro Sul, da Coordenação 

de Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor JOSÉ RONALDO 

GONÇALVES, matrícula nº 82.458-5, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Chefe do Núcleo do Jardim Botânico e 

Lago Sul, da Subcoordenação Regional Centro Sul, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria 

de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora VÂNIA ROCHA DE 

OLIVEIRA, matrícula nº 83.071-2, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo Gama e Santa Maria, da 

Subcoordenação Regional Centro Sul, da Coordenação 

de Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais 

DESIGNAR o servidor EVANDRO OLIVEIRA DA 

ROCHA, matrícula n.º 82.805-X, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo do Riacho Fundo, Riacho Fundo II e 

Recanto das Emas, da Subcoordenação Regional 

Centro Sul, da Coordenação de Coleta e Limpeza 

Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor FRANCISCO WELITON 

BEZERRA BATISTA, matrícula nº 83.421-1, 

ocupante do cargo efetivo de Analista Técnico-

Assistencial em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir o Chefe do Núcleo do 

SCIA, SIA, Estrutural, Vicente Pires, Águas Claras e 

Arniqueira, da Subcoordenação Regional Centro Sul, 

da Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor EMIVALDO BATISTA 

NETO, matrícula n.º 81.645-0, ocupante do cargo 

efetivo de Analista em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir o Chefe do Núcleo do 

Guará, Núcleo Bandeirante, Candangolândia e Park 

Way, da Subcoordenação Regional Centro Sul, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria 

de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

 



Página 6                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 47, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

DESIGNAR o servidor FREDERICO MARX 

OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 80.954-3, ocupante 

do cargo de Assessor Técnico, para substituir, o 

Subcoordenador Regional Oeste, da Coordenação de 

Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor VICENTE PAULO ROSA, 

matrícula n.º 83.302-9, ocupante do cargo efetivo de 

Analista Técnico-Assistencial em Políticas Públicas e 

Gestão Governamental, para substituir o Chefe do 

Núcleo de Ceilândia e Pôr do Sol, da Subcoordenação 

Regional Oeste, da Coordenação de Coleta e Limpeza 

Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor ADÃO DOS REIS 

VALENTIM, matrícula nº 81.577-2, ocupante do cargo 

efetivo Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Samambaia, da Subcoordenação 

Regional Oeste, da Coordenação de Coleta e Limpeza 

Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora GIVANILDA RIBEIRO 

FERREIRA, matrícula nº 83.153-0, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assitencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Taguatinga, da Subcoordenação 

Regional Oeste, da Coordenação de Coleta e Limpeza 

Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora VERA LÚCIA BRAGA 

DIAS GONÇALVES, matrícula nº 83.500-5, ocupante 

do cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Chefe do Núcleo de Brazlândia, da 

Subcoordenação Regional Oeste, da Coordenação de 

Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

 

DESIGNAR a servidora, REGINA LOPES DA 

SILVA, matrícula nº 82.884-X, ocupante do cargo 

efetivo de Técnica em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir o Subcoordenador 

Regional Centro Norte, da Coordenação de Coleta e 

Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor RICARDO ALVES DE 

PAIVA, matrícula n.º 83.107-7, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Brasília, Asa Sul, Asa Norte, Lago 

Norte e Varjão, da Subcoordenação Regional Centro 

Norte, da Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, 

da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora MARGARETE MARCIANO 

DE FREITAS, matrícula nº 83.176-X, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Chefe do Núcleo de Planaltina, da 

Subcoordenação Regional Centro Norte, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria 

de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ASSIS DE 

OLIVEIRA MELLO, matrícula nº 81.642-6, ocupante 

do cargo efetivo de Analista em Políticas Públicas e 

Gestão Governamental, para substituir a Chefe do 

Núcleo de Sobradinho, Sobradinho II e Fercal, da 

Subcoordenação Regional Centro Norte, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria 

de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor CARLOS ALEXANDRE DE 

OLIVEIRA SILVA, matrícula n.º 83.331-2, ocupante 

do cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir a Chefe do Núcleo do Sudoeste, Cruzeiro, 

Octogonal e Noroeste, da Subcoordenação Regional 

Centro Norte, da Coordenação de Coleta e Limpeza 



Página 7                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 47, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Urbana, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço 

de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor FRANCISCO LOPES 

BARBOSA, matrícula n.º 81.453-9, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo do Paranoá, Itapoã e São Sebastião, 

da Subcoordenação Regional Centro Norte, da 

Coordenação de Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria 

de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor GUSTAVO DE OLIVEIRA 

COSTA, matrícula nº 276.335-4, ocupante do cargo de 

Gerente de Recebimento de Entulho, para substituir, o 

Coordenador de Recuperação de Orgânicos, 

Disposição e Destinação Final, da Diretoria de 

Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor ADAUTO FERNANDES 

DOS REIS, matrícula nº 83.094-1, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir a 

Gerente do Aterro Sanitário de Brasília, da 

Coordenação de Recuperação de Orgânicos, 

Disposição e Destinação Final, da Diretoria de 

Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor BRUNO DOS SANTOS 

NEVES, matrícula nº 280.962-1, ocupante do cargo de 

Assessor, para substituir o Chefe do Núcleo de 

Fiscalização, da Gerência do Aterro Sanitário de 

Brasília, da Coordenação de Recuperação de 

Orgânicos, Disposição e Destinação Final, da Diretoria 

de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor JOSIMAR GOMES DAS 

CHAGAS, matrícula nº 82.691-X, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Operação, a Gerência do Aterro 

Sanitário de Brasília, da Coordenação de Recuperação 

de Orgânicos, Disposição e Destinação Final, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor VINÍCIUS DE ABREU 

MENDONÇA, matrícula nº 276.262-5, ocupante do 

cargo de Chefe do Núcleo de Fiscalização, para 

substituir o Gerente de Recebimento de Entulho, da 

Coordenação de Recuperação de Orgânicos, 

Disposição e Destinação Final, da Diretoria de 

Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor JORGE ALEXANDRE DE 

SOUSA, matrícula nº 83.138-7, ocupante do cargo 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, para substituir o 

Chefe do Núcleo de Fiscalização, da Gerência de 

Recebimento de Entulho, da Coordenação de 

Recuperação de Orgânicos, Disposição e Destinação 

Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora MARIA DAS DORES 

SANTOS SILVA, matrícula nº 83.136-0, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial de 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir o Chefe do Núcleo de Operação, da Gerência 

de Recebimento de Entulho, da Coordenação de 

Recuperação de Orgânicos, Disposição e Destinação 

Final, da Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora IRACEMA DA ROCHA 

DOURADO, matrícula nº 83.250-2, ocupante do cargo 

de Assessor Técnico, para substituir o Gerente das 

Usinas de Tratamento Mecânico Biológico, da 

Coordenação de Recuperação de Orgânicos, 

Disposição e Destinação Final, da Diretoria de 

Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora LIVIA BARBOSA DE 

ARAÚJO, matrícula nº 82.941-2, ocupante do cargo 



Página 8                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 47, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

efetivo de Analista Técnico-Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental,  para substituir o 

Chefe do Núcleo de Operação da Usina da Ceilândia, 

da Gerência das Usinas de Tratamento Mecânico 

Biológico, da Coordenação de Recuperação de 

Orgânicos, Disposição e Destinação Final, da  

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor NATAL ALVES 

RODRIGUES, matrícula n.º 82.518-2, ocupante do 

cargo efetivo de Analista Técnico-Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, para 

substituir  o Chefe do  Núcleo de Operação da Usina da 

Asa Sul, da Gerência das Usinas de Tratamento 

Mecânico Biológico, da Coordenação de Recuperação 

de Orgânicos, Disposição e Destinação Final, da  

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora ADRIANA CESÁRIO DA 

CONCEIÇÃO, matrícula nº 279.066-1, ocupante do 

cargo de Gerente de Controle das Instalações de 

Recuperação de Resíduos, para substituir o 

Coordenador de Recuperação de Recicláveis, da 

Diretoria de Limpeza Urbana, do Serviço de Limpeza 

Urbana do Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora VANDA ALVES ROCHA, 

matrícula nº 280.952-4, ocupante do cargo de Assessor 

Técnico da Subcoordenação Regional Centro Sul, para 

substituir a Gerente de Controle das Instalações de 

Recuperação de Resíduos, da Coordenação de 

Recuperação de Recicláveis, da Diretoria de Limpeza 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor VICTOR ALEXSANDER 

OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 281.246-0, ocupante 

do cargo efetivo de Analista de Planejamento Urbano e 

Infraestrutura, para substituir o Chefe do Núcleo de 

Equipamentos, da Gerência de Integração, da 

Coordenação de Geoinformação, da Diretoria 

Tecnologia e Inovação, do Serviço de Limpeza 

Urbana, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor VICTOR ALEXSANDER 

OLIVEIRA SILVA, matrícula nº 281.246-0, ocupante 

do cargo efetivo de Analista de Planejamento Urbano e 

Infraestrutura, para substituir o Chefe do Núcleo de 

Monitoramento dos Serviços, da Gerência de 

Integração, da Coordenação de Geoinformação, da 

Diretoria de Tecnologia e Inovação, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor VINICIUS DE OLIVEIRA 

ALVES, matrícula nº 281.332-7, ocupante do cargo 

efetivo de Gestor em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, para substituir o Gerente de 

Reequilíbrio Contratual, da Coordenação de Revisão 

Contratual, da Diretoria Técnica, do Serviço de 

Limpeza Urbana do Distrito Federal, em seus 

afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora LUIZA DE ALENCAR 

DUSI, matrícula nº 281.421-8, ocupante do cargo 

efetivo de Analista de Planejamento Urbano e 

Infraestrutura, para substituir o Gerente de Aditivo 

Contratual, da Coordenação de Revisão Contratual, da 

Diretoria Técnica, do Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal, em seus afastamentos ou 

impedimentos legais. 

DESIGNAR a servidora SILVANI MARÇAL DA 

SILVA, matrícula nº 83.158-1, Técnico de Resíduos 

Sólidos, para substituir a Gerente da Gerência Regional 

Centro Sul, da Diretoria de Limpeza Urbana, do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor GABRIEL AUGUSTO 

FERREIRA RIBEIRO, matrícula nº 281.254-1, 

ocupante do cargo efetivo de Analista de Planejamento 

Urbano e Infraestrutura, para substituir a Gerente de 

Acompanhamento, da Coordenação de Planejamento e 

Avaliação de Obras e Serviços, da Diretoria Técnica, 

do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS DE 

RESENDE MAIA LEITE, matrícula n.º 276.568-3, 

ocupante do cargo efetivo de Analista de Planejamento 

Urbana e Infraestrutura, para substituir o Coordenador 

de Coleta e Limpeza Urbana, da Diretoria de Limpeza 



Página 9                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 47, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Urbana, do Serviço de Limpeza Urbana do Distrito 

Federal, em seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DESIGNAR o servidor GUILLERMO 

MARTINUSSO RODRIGUES, ocupante do cargo 

efetivo de Analista de Planejamento Urbano e 

Infraestrutura, matrícula nº 281.353-X, para substituir 

a Gerente de Planejamento, da Diretoria Técnica, do 

Serviço de Limpeza Urbana do Distrito Federal, em 

seus afastamentos ou impedimentos legais. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

 

INSTRUÇÃO N° 98,  

DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 

DISTRITO FEDERAL – SLU, no uso da atribuição 

que lhe foi conferida pelo inciso XII, artigo 2º e artigo 

9ºda Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio de 2021, 

resolve:  

AVERBAR 1.954 (um mil novecentos e cinquenta e 

quatro) dias de tempo de serviço laborado em 

condições insalubres vinculado ao Regime Próprio de 

Previdência Social (RPPS), resultantes da aplicação do 

fator ponderado de 1,4 compreendido entre o período 

de 23/08/1990 a 08/01/2004, conforme Declaração de 

Tempo de Atividade Especial expedida pelo Instituto 

de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - 

IPREV-DF a ELIZEU FONSECA ALVES, matrícula 

82.845-9, Analista Técnico Assistencial em Políticas 

Públicas e Gestão Governamental, Segunda Classe, 

Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito Federal. 

Processo SEI 00094-00001135/2022-78. 

AVERBAR 1.937 (um mil novecentos e trinta e sete) 

dias de tempo de serviço laborado em condições 

insalubres vinculado ao Regime Próprio de Previdência 

Social (RPPS), resultantes da aplicação do fator 

ponderado de 1,4 compreendido entre o período de 

29/08/1990 a 31/12/2003, conforme Declaração de 

Tempo de Atividade Especial expedida pelo Instituto 

de Previdência dos Servidores do Distrito Federal - 

IPREV-DF a PAULO DE OLIVEIRA FREITAS 

JUNIOR, matrícula 82.901-3, Analista Técnico 

Assistencial em Políticas Públicas e Gestão 

Governamental, Segunda Classe, Padrão X, do Quadro 

de pessoal do Distrito Federal. Processo SEI 00094-

00001408/2022-84. 

AVERBAR 1.502 (um mil quinhentos e dois) dias de 

tempo de serviço laborado em condições insalubres 

vinculado ao Regime Próprio de Previdência Social 

(RPPS), resultantes da aplicação do fator ponderado de 

1,4 compreendido entre o período de 18/09/1990 a 

31/12/2000, conforme Declaração de Tempo de 

Atividade Especial expedida pelo Instituto de 

Previdência dos Servidores do Distrito Federal - 

IPREV-DF a MANOEL OLIVEIRA CASTRO, 

matrícula 83.116-6, Analista Técnico Assistencial em 

Políticas Públicas e Gestão Governamental, Segunda 

Classe, Padrão X, do Quadro de pessoal do Distrito 

Federal. Processo SEI 00094-00002780/2022-16. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 72,  

DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 

DISTRITO FEDERAL -DF, no uso de suas atribuições 

regimentais e com fundamento no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº 

32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo 

Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, no 

inciso VX da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio 

de 2021, e ainda nas disposições contidas na Portaria 

nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela Portaria 

nº 125, de 30 de abril de 2004, RESOLVE: 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de 

Executores os servidores ALLAN ADJUTO CHAVES 

DE SOUSA, matrícula nº 276.278-1, JORGE 

ALEXANDRE DE SOUSA, matrícula nº 83.138-7, 

MARIA DAS DORES SANTOS SILVA, matrícula nº 

83.136-0, VINICIUS DE ABREU MENDONÇA, 

matrícula nº 276.262-5 e GUSTAVO DE OLIVEIRA 

COSTA, matrícula nº 276.335-4. Cabe destacar, que a 

Comissão de Executores deverá acompanhar e 

fiscalizar a execução do Contrato nº 54/2018, o 

servidor ALLAN ADJUTO CHAVES DE SOUSA irá 

atuar na Coordenação Técnica, e juntamente com os 

demais executores, para executarem as atribuições 



Página 10                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 47, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

administrativa, financeira e na fiscalização do referido 

Contrato, celebrado entre o SLU/DF e a empresa 

VALOR AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 

07.026.299/0001-00, cujo objeto é a prestação de 

serviço de monitoramento e manutenção da Unidade de 

Recebimento de Entulhos - URE, localizado na Cidade 

Estrutural (área especial), antigo Aterro Controlado do 

Jóquei - ACJ, para execução de atividades de 

manutenção dos dispositivos e sistemas de drenagem 

de águas pluviais, líquidos percolados e gases; 

monitoramento topográfico geotécnico, ambiental e 

das águas pluviais; manutenção das lagoas de 

acumulação de líquidos percolados; monitoramento e 

manutenção e implantação de drenos e canaletas de 

captação de águas pluviais; recebimento e disposição 

de resíduos sólidos da construção civil e galhadas; 

instalação, operação e manutenção de equipamento de 

trituração de galhadas e a implantação e operação de 

uma Unidade de Britagem móvel para reciclagem de 

Resíduos de Construção Civil, incluindo o 

fornecimento, instalação, operação e manutenção dos 

equipamentos da Unidade. Processo SEI nº 0094-

000700/2017. 

Art. 2º Revoga-se a Ordem de Serviço nº 58 de 02 de 

setembro de 2022, publicada no Boletim 

Administrativo do SLU/DF nº 42, págs. 1 e 2, de 19 de 

setembro de 2022. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data 

de sua publicação. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 73,  

DE 19 DE OUTUBRO DE 2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 

DISTRITO FEDERAL -DF, no uso de suas atribuições 

regimentais e com fundamento no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº 

32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo 

Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, no 

inciso VX da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio 

de 2021, e ainda nas disposições contidas na Portaria 

nº 29, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela Portaria 

nº 125, de 30 de abril de 2004, RESOLVE: 

Art. 1° Designar para compor a Comissão de 

Executores os servidores JOSÉ NILTON ARRAIS DA 

SILVA, matrícula nº 81.160-2, CÁSSIO MACIEL 

LEMOS, matrícula nº 276.284-6, JOSÉ ROMILDO 

DOS SANTOS, matrícula nº 82.819-X, e 

WANDERLEY DAS CHAGAS ALBUQUERQUE, 

matrícula nº 281.308-4. A Comissão  de Executores 

deverá acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato 

nº 20/2021, destacando que o servidor CÁSSIO 

MACIEL LEMOS irá atuar na coordenação técnica, e, 

juntamente com os demais Executores designados, 

executar as atribuições administrativa/financeira bem 

como na fiscalização do referido Contrato, celebrado 

entre esta AUTARQUIA e a empresa VALOR 

AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 07.026.299/0001-00, 

cujo objeto é a prestação de serviços de operação, 

controle e manutenção da Usina de Tratamento 

Mecânico Biológico com produção de composto cru da 

Ceilândia (UTMB – Ceilândia) e da Usina de 

Tratamento Mecânico Biológico da Asa Sul (UTMB – 

Asa Sul); operação de compostagem na Usina de 

Tratamento Mecânico Biológico da Ceilândia (UTMB 

– Ceilândia); transporte de composto cru da Usina de 

Tratamento Mecânico Biológico da Asa Sul (UTMB – 

Asa Sul) até a Usina de Tratamento Mecânico 

Biológico da Ceilândia (UTMB – Ceilândia); e 

transporte de rejeito das Usinas Ceilândia (UTMB – 

Ceilândia) e Asa Sul (UTMB – Asa Sul) até o Aterro 

Sanitário de Brasília; e transporte de chorume das 

Usinas Ceilândia (UTMB – Ceilândia) até a Unidade 

de Recebimento de Entulho - URE e/ou Aterro 

Sanitário de Brasília - ASB, conforme quantidades, 

especificações técnicas e demais condições constante 

do Anexo I do Edital de Licitação de Concorrência nº 

01/2018-CEL/SLU/DF e da Proposta de Preços. 

Processo SEI nº 0094-000608/2017. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3° Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data 

de sua publicação. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

 

 

 



Página 11                  Boletim Administrativo do Serviço de Limpeza Urbana    Nº 47, QUINTA-FEIRA, 20 DE OUTUBRO DE 2022 

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 74,  

DE 20 DE OUTUBRO DE 2022 

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

DO SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA DO 

DISTRITO FEDERAL -DF, no uso de suas atribuições 

regimentais e com fundamento no art. 67 da Lei nº 

8.666, de 21 de junho de 1993, no art. 41 do Decreto nº 

32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo 

Decreto nº 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, no 

inciso VX da Instrução Normativa nº 04, de 03 de maio 

de 2021,e ainda nas disposições contidas na Portaria nº 

29, de 25 de fevereiro de 2004, alterada pela Portaria 

nº 125, de 30 de abril de 2004, RESOLVE: 

Art. 1º Designar para compor a Comissão de 

Executores os servidores JULIANA FRUTUOSO 

GOMES, matrícula nº 276.265-X, THIAGO BRAGA 

PINHEIRO, matrícula nº 281.392-0, e ANA SOFIA 

CAVALCANTI JUCÁ, matrícula nº 281.350-5.Cabe 

destacar, que a Comissão de Executores deverá 

acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 

16/2021, a servidora JULIANA FRUTUOSO GOMES 

irá atuar na Coordenação Técnica, e juntamente com os 

demais executores, para executarem as atribuições 

administrativa, financeira e na fiscalização do 

supracitado Contrato, celebrado entre esta Autarquia e 

a empresa FRAL CONSULTORIA LTDA, CNPJ/MF 

nº 03.559.597/0001-05, cujo objeto é a prestação de 

serviços de assessoria, consultoria, orientação e 

assistência operacional em apoio à fiscalização das 

atividades gerais do Aterro Sanitário de Brasília - ASB, 

localizado na Rodovia DF 180, Km 21, Brasília - DF, 

conforme quantidades, especificações técnicas e  

demais condições constante do Anexo I do Edital de 

Licitação do Pregão Eletrônico nº  03/2021-SLU/DF 

parte 01 e parte 02 e da Proposta de Preços, que passam 

a integrar o presente instrumento, sem necessidade de 

transcrição na integra. Processo SEI nº 00094-

00002588/2019-16. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data 

de sua publicação. 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e Finanças 

 

 

Serviço de Limpeza Urbana do 

Distrito Federal 

SCS Quadra 08 Bloco “B50” 6º 

Andar 

Edifício Venâncio 2000 

CEP: 70.333-900 

Telefone: (61) 3213-0153 

SILVIO DE MORAIS VIEIRA 

Diretor-Presidente 

 

MARCOS TADEU ANDRADE 

Diretor-Adjunto 

 

DARLEY BRAZ DE QUEIROZ 

Diretor de Administração e 

Finanças 

 


